novecentos e treze mil vinte e oito reais e vinte e sete centavos); NOTA DE EMPENHO:
2023NE00517, de 13/03/2023, 2023NE00787 e 2023NE00787, de 04/04/2023, Modalidade
Global, no valor de R$ 1.902.544,00 (um milhão, novecentos e dois mil quinhentos e quarenta
e quatro reais); EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 18/05/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: José Américo Celestino de Oliveira.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 54/2022
PROCESSO: 00113-00020545/2021-15; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio
do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ 00.070.532/0001-03,
CONTRATADA: Costa Brava Projetos e Construções LTDA, CNPJ: 37.843.570/0001-53;
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) dias, a contar de 17/05/2023
até 15/08/2023. O prazo de vigência expirar-se-á, em 31/12/2023; VALOR SALDO DO
CONTRATO: R$ 19.823.363,50 (dezenove milhões, oitocentos e vinte e três mil trezentos e
sessenta e três reais e cinquenta centavos); NOTA(s) DE EMPENHO: 2023NE0064,
2023NE00646, 2023NE00780, 2023NE00781 e 2023NE00782, de R$ 18.865.113,83 (dezoito
milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil cento e treze reais e oitenta e três
centavos);EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, §1º, da Lei n.º 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 19/05/2023; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi Nacfur
Júnior; Pela Contratada: José Américo Celestino de Oliveira.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 00113-00005556/2023-29. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de
empenho no valor de R$ 1.920,27 (um mil novecentos e vinte reais e vinte e sete centavos).
Objeto do Processo: Despesa com a inscrição referente a participação de servidor no evento
Paving Expo 2023 a ser realizado pela STO Feiras e Eventos LTDA, nos dias 24 a 26 de maio
de 2023, no centro de exposições EXPO CENTER NORTE. O Presidente do DER/DF, à vista
do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, da Lei 8.666, de
21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma legal a
inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota de
empenho conforme o valor acima discriminado, em favor de STO Feiras e Eventos LTDA.
Em 18 de maio de 2023. FAUZI NACFUR JÚNIOR. Presidente.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material de
consumo - aquisição de Mouse, Teclado e HD SSD, tudo conforme especificações no
Termo de Referência e anexos do Edital. Processo SEI nº 00113-00002570/2023-71. Data e
horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia 07 de junho de 2023, com
valor estimado de R$ 111.173,00. O respectivo Edital poderá ser retirado exclusivamente
nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais
informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de maio de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para a aquisição de material
permanente - aquisição de Microfones sem fio bastão simples e Microfones sem fio com
headset cardioide, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
Processo SEI nº 00113-00003168/2023-11. Data e horário para recebimento das propostas: até
às 09h00min do dia 12 de junho de 2023, com valor estimado de R$ 71.421,84. O respectivo
Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 18 de maio de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

RETIFICAÇÃO
No Extrato do Contrato nº 10/2023, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal
(DODF) nº 94, de 19 de maio de 2023, página 131, ONDE SE LÊ: "...00.735.050/0001-17;
2) Processo nº 00095-00000120/2023-45...", LEIA-SE: "...CNPJ nº 13.490.721/0002-50; 2)
Processo nº 00095-00000119/2023-11...".

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 13/2019
Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 13/2019 - TCB/ REDE NACIONAL DE
APRENDIZAGEM, PROMOÇÃO SOCIAL E INTEGRAÇÃO – RENAPSI.; CNPJ nº:
37.381.902/0001-25; Processo nº 00095-00000534/2019-98; Data da Publicação do
Contrato Original: DODF Nº 141, 29 de julho de 2019, página 13; Data de Assinatura: 16
de maio de 2023; Objeto: Alteração da Cláusula Quinta - Do Preço, a partir de 1 de janeiro
de 2023, com valor anual R$89.992,20 (oitenta e nove mil novecentos e noventa e

dois reais e vinte centavos) 6) Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente – CHANCERLEY DE
MELO SANTANA - Diretor Administrativo e Financeiro - VÍTOR CÉSAR BATISTA
AVEIRO e P/RENAPSI -ALINE DÁRIA FERREIRA PONTE - Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2023 AO TERMO DE COLABORAÇÃO
(MROSC) Nº 06/2018 - SEJUS/FUNPAD-DF, DA OSC INSITUTO ABBA PAI

PROCESSO: 00400-00026312/2020-10. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO ANTIDROGAS DO DISTRITO FEDERAL E
A OSC INSTITUTO ABBA PAI. Este instrumento tem por objeto alterar o planejamento
orçamentário e gestão financeira da parceria, nos termos do Art. 43, § 3º, do Decreto nº
37.843/2016 c/c Art. 32 da Portaria nº 939, de 03 de outubro de 2022, registrando a
seguinte alteração: "10. Plano de Aplicação do Recurso", gastos com despesas a serem
pagas com recurso do Termo de Colaboração nº 06/2018 (16326695). EFICÁCIA - A
eficácia deste instrumento fica condicionada à publicação do seu extrato no Diário Oficial
do Distrito Federal, a ser providenciada pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA até 20 (vinte)
dias após a assinatura. CUMPRIMENTO AO DECRETO DISTRITAL nº 34.031/2012 -
Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate
à Corrupção, no telefone 0800.6449060 (Decreto nº 34.031/2012). Este apostilamento é
parte integrante do Termo de Colaboração (MROSC) Nº 06/2018, ficando inalteradas as
demais cláusulas contratuais. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO FEDERAL: JAIME
SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo, da Secretaria de Estado de
Justiça e Cidadania.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01/2023 AO TERMO DE COLABORAÇÃO
(MROSC) Nº 07/2018 - SEJUS/FUNPAD-DF, DA OSC INSTITUTO CRESCER

PROCESSO: 00400-00026443/2020-05. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA-SEJUS/FUNDO ANTIDROGAS DO DISTRITO FEDERAL E A
OSC INSTITUTO CRESCER. Este instrumento tem por objeto alterar o planejamento
orçamentário e gestão financeira da parceria, nos termos do Art. 43, § 3º, do Decreto nº
37.843/2016 c/c Art. 32. da Portaria nº 939, de 03 de outubro de 2022, registrando a seguinte
alteração: item 1.2 "Endereço" da parceria, que passa a ser "Rua 05, Chácara 118, Casa 18 -
Vicente Pires - CEP: 72.006-040 – Telefone: 35473198 e 982613142" e item 3. "Planejamento
Orçamentário" das despesas a serem pagas com recursos recebidos do Termo de Colaboração
n º 02/2018". EFICÁCIA - A eficácia deste instrumento fica condicionada à publicação do seu
extrato no Diário Oficial do Distrito Federal, a ser providenciada pela ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA até 20 (vinte) dias após a assinatura. CUMPRIMENTO AO DECRETO
DISTRITAL nº 34.031/2012 - Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato
com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no telefone 0800.6449060 (Decreto nº
34.031/2012). Este apostilamento é parte integrante do Termo de Colaboração (MROSC) N.º
07/2018, ficando inalteradas as demais cláusulas contratuais. SIGNATÁRIO: Pelo DISTRITO
FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº 13/2023-SEJUS - SIGGO Nº 048812

PROCESSO: 00400-00027510/2023-43. PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA
DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X BIG CHAVES COMERCIO E SERVICOS
DE CHAVES, CARIMBOS E SISTEMA DE SEGURANCA LTDA. OBJETO: A
prestação de serviços de chaveiro com fornecimento de material (fechaduras e cadeados)
para atender às necessidades da SEJUS/DF. VALOR DO CONTRATO: R$ 15.781,00
(quinze mil setecentos e oitenta e um reais), procedente do Orçamento do Distrito Federal
para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa de
Trabalho: 14.122.8211.8517.7250 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS GERAIS - SEJUS DF; III – Natureza da Despesa: 339030; IV –
Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 990,00 (novecentos e noventa reais),
conforme Nota de Empenho nº 2023NE00478, emitida em 25/04/2023, sob o evento nº
400091, na modalidade Ordinário, e de R$ 14.791,00 (quatorze mil setecentos e noventa e
um reais), conforme Nota de Empenho nº 2023NE00479, emitida em 25/04/2023, sob o
evento nº 400091, na modalidade Estimativo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de sua
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 11/05/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo de
Estado de Justiça. Pela CONTRATADA: CARLOS CESAR VIEIRA, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO 9° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 15/2013-SECRIA - SIGGO Nº 26955

PROCESSO: 0417-001534/2012. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X FORNECEDORA DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO MARTINS LTDA - EPP. OBJETO: Promover a
prorrogação do Contrato, por mais 12 (doze) meses,com base no art. 62, § 3º e arts. 57 e

PÁGINA 71 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 95, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

carlos.eduardo
Realce